本 公 告乃 根 據 香 港 聯 合 交 易所 有 限 公司 證 券上市 規 則 第 13.10B條 作出。兹 載 列
該 公 告如下， 僅供 參 閱。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或
因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA VANKE CO., LTD.*

萬科企業股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2202）

海外監管公告

中國，深圳，2026年1月15日

於本 公 告日期，本 公司 董 事會 成 員包 括：非 執 行 董 事黃 力 平 先 生、胡 國 斌 先 生
及雷 江 松 先 生；執 行 董 事 王 蘊 女 士；以 及 獨 立非 執 行 董 事 廖 子 彬 先 生、林 明 彥
先 生、沈向洋 博士及 張 懿 宸 先 生。

* 僅供識別

  萬科企業股份有限公司
董事會

1

债券简称：21 万科 02 债券代码：149358

关于召开万科企业股份有限公司 2021 年面向合格投资者公

开发行住房租赁专项公司债券（第一期）（品种二）2026

年第一次债券持有人会议的补充通知（二）

根据《关于召开万科企业股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行住

房租赁专项公司债券（第一期）（品种二）2026 年第一次债券持有人会议的通

知》（以下简称“会议通知”），为稳妥推进万科企业股份有限公司 2021 年面

向合格投资者公开发行住房租赁专项公司债券（第一期）（品种二）（以下简称

“本期债券”或“21 万科 02”）本息兑付工作，特召开持有人会议对本期债券

本息兑付安排调整相关事项进行审议。

现补充通知如下：

1、会议时间安排调整

债权登记日：2026 年 1 月 16 日（以 2026 年 1 月 16 日下午收市后，中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的“21 万科 02”债券持有人名册为准）。

会议表决时间：2026 年 1 月 19 日 9:00-2026 年 1 月 20 日 17:00。

登记方法：符合参会表决条件的，拟参加本次债券持有人会议的债券持有人，

应于 2026 年 1 月 20 日 17:00 前将参会回执以及相关文件以扫描件形式通过电子

邮件发送至中信证券指定邮箱（wanke2025@citics.com），并在 5 个工作日内将

相关原件邮寄至中信证券股份有限公司。

债券持有人通讯投票表决，债券持有人应于 2026 年 1 月 20 日 17:00 前将表

决 票 以 扫 描 件 形 式 通 过 电 子 邮 件 发 送 至 中 信 证 券 指 定 邮 箱

（wanke2025@citics.com），并在会议表决截止日后 5 个工作日内将相关原件邮

寄到中信证券股份有限公司。

2、补充议案

为保障债券持有人利益，补充如下议案（内容详见附件一）：

《议案四：关于调整“21 万科 02”回售部分债券本息兑付安排、增加固定

兑付安排、提供增信措施的议案》

2

《议案五：关于同意为“21 万科 02”回售部分债券增加宽限期、增加固定

兑付安排、调整本息兑付安排的议案》

议案四和议案五须经超过持有表决权总数二分之一的债券持有人（或债券持

有人的代理人）同意，且须经参加会议的有表决权的债券持有人（或债券持有人

的代理人）所持表决权的三分之二以上同意才能生效。

3、议案执行机制

如本次持有人会议存在不同议案同时通过的情况，发行人将按照议案四>议

案五>议案二>议案三的优先级顺序选择优先级最高的一个议案执行。

4、会议机制补充说明

已提交参会回执等资料的债券持有人无需再次提交，已提交表决票的债券持

有人原表决票仍有效，同时可以针对本次新增议案重新提交表决票（最新表决票

及授权委托书模板详见附件二、三）。同一证券账户针对同一个议案存在重复表

决情况的，统计以该账户最后一次投票结果为准。

持有人会议通知内容（包括但不限于议案内容、时间安排等）后续如涉及变

更，会议召集人中信证券股份有限公司将以公告方式在表决截止日前发出补充通

知，并合理预留债券持有人表决时间。债券持有人会议补充通知将在刊登会议通

知的同一指定互联网网站上公告，敬请投资者留意。

本通知未涉及事项，仍以《关于召开万科企业股份有限公司 2021 年面向合

格投资者公开发行住房租赁专项公司债券（第一期）（品种二）2026 年第一次债

券持有人会议的通知》及《关于召开万科企业股份有限公司 2021 年面向合格投

资者公开发行住房租赁专项公司债券（第一期）（品种二）2026 年第一次债券持

有人会议的补充通知》为准，敬请投资者留意。

特此通知。

2026 1 15

4

附件一 补充议案

议案四：关于调整“21 万科 02”回售部分债券本息兑付安排、增加固定兑付

安排、提供增信措施的议案

尊敬的“21 万科 02”债券持有人：

鉴于发行人经营现状，为妥善推进本期债券本息兑付工作，发行人提请债券

持有人同意本期债券回售部分本金兑付及付息的安排按照如下方式调整：

1、固定兑付安排

如本议案表决通过，对于参加本次持有人会议且至少表决同意议案四或议案

五中的任一议案的每个证券账户，发行人将于 2026 年 1 月 30 日以其在本次会议

债权登记日已申报回售的债券剩余本金为限实施不超过 10 万元的兑付（即“固

定兑付安排”），本议案下文第 2 条所述的本金兑付额度在计算时需先扣除通过

固定兑付安排兑付的本金。具体兑付方案如下：

如前述证券账户已申报回售的剩余本金金额不足 10 万元人民币，则将于

2026 年 1 月 30 日向该证券账户支付其已申报回售的全部剩余本金，兑付后注销

其已申报回售的全部债券；如前述证券账户已申报回售的剩余本金金额达到或超

过 10 万元人民币，则将于 2026 年 1 月 30 日向该证券账户支付 10 万元人民币，

兑付后注销其已申报回售的 1,000 张债券。前述通过固定兑付安排兑付的本金于

2026 年 1 月 22 日至 2026 年 1 月 29 日不再计息。

如证券账户在支付日实际持有的已申报回售债券剩余本金较本次会议债权

登记日有所变动，则按照孰低适用上述安排。

2、关于回售部分债券兑付的安排

回售部分债券本金（扣除已通过固定兑付安排兑付的本金，如有）的 40%于

2026 年 1 月 30 日兑付，并注销兑付本金对应的债券（如计算得到的各证券账户

需兑付并注销的债券数量存在尾数不满 10 张的情况，则采取向上取整的方式计

算兑付金额和注销数量）；剩余 60%展期 1 年，兑付日为 2027 年 1 月 22 日（如

遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间不另计利息）。

3、关于回售部分债券付息的安排

5

2026 年 1 月 22 日按期支付本期债券未申报回售部分在 2025 年 1 月 22 日至

2026 年 1 月 21 日计息期间的利息。

如本议案表决通过，将于表决截止日后 2 个交易日内支付已申报回售部分债

券在 2025 年 1 月 22 日至 2026 年 1 月 21 日计息期间的利息，该部分利息于 2026

年 1 月 21 日后不另计息。

回售部分债券的票面利率保持不变，在 2026 年 1 月 22 日至 2027 年 1 月 21

日计息期间为 3.98%。

回售部分债券本金（扣除已通过固定兑付安排兑付的本金，如有）的 40%在

2026 年 1 月 22 日至 2026 年 1 月 29 日计息期间的利息于 2026 年 1 月 30 日随本

金一起兑付，剩余 60%在 2026 年 1 月 22 日至 2027 年 1 月 21 日计息期间的利

息于 2027 年 1 月 22 日随本金一起兑付（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其

后的第 1 个交易日，顺延期间不另计利息）。每张债券应付利息：债券面值 100

元×当期票面利率 3.98%×计息期限/365 天（含税，每张债券利息四舍五入后保

留 4 位小数，最终每个证券账户支付的总金额按四舍五入后保留 2 位小数）。

4、提供增信措施

本议案如经本次持有人会议通过，发行人承诺将为本期债券未付本息（包括

未回售部分本息、回售部分债券本金（扣除已通过固定兑付安排兑付的本金，如

有）的 60%及对应利息）提供发行人持有的对项目公司（武汉万云房地产有限公

司、西咸新区科筑置业有限公司）应收款质押作为增信担保措施，并与发行人指

定的第三方机构签署相关增信质押担保协议及办理增信质押担保登记所需的其

他协议（如需），根据增信质押担保协议的约定完成相应增信质押担保登记手续，

债券持有人同意授权发行人指定的第三方机构以自己的名义代表债券持有人签

订增信质押担保协议及办理增信质押担保登记手续。

为有效推进增信措施落实，若本议案获得通过，发行人承诺协调和保证相关

主体于本议案获表决通过之日起 60 个工作日内履行增信所需手续，包括相关主

体履行完毕内部必要的决策程序。

本议案通过后，未回售部分的债券持有人如希望放弃对未回售部分债券本息

提供该等增信措施，可书面反馈。

6

上述调整不触发发行人对本期债券违约，不触发本期债券相关违约责任。如

本议案获得本次持有人会议通过，则视为各持有人接受本议案约定的回售部分债

券本息兑付安排，不再适用《募集说明书》的回售部分债券本息兑付安排。《募

集说明书》内容与本议案不一致的，以本议案为准。

债券持有人同意本议案的，不论其对议案一做出何种表决，均视为同意议案

一。

以上议案，请予审议。

7

议案五：关于同意为“21 万科 02”回售部分债券增加宽限期、增加固定兑付

安排、调整本息兑付安排的议案

尊敬的“21 万科 02”债券持有人：

鉴于发行人经营现状，为妥善推进本期债券本息兑付工作，提请本次债券持

有人会议同意按以下方式设置回售部分本金及利息兑付日的宽限期：

1、给予本期债券回售部分本金兑付 60 个交易日宽限期

如果发行人在本期债券回售部分本金兑付日起 60 个交易日内（以下简称“宽

限期”，截至 2026 年 4 月 27 日），对本期债券回售部分兑付日应付本金进行了

足额偿付、消除违约事件或通过债券持有人会议予以豁免或展期的，则不构成发

行人对本期债券的违约，即不违反《募集说明书》“第五节 增信机制、偿债计

划及其他保障措施”之“六、发行人违约情形及违约责任”项下条款及《债券受

托管理协议》项下违约责任相关条款，不触发本期债券相关违约责任，关于加速

清偿及措施的条款不再适用、关于支付逾期利息、违约金的条款不再适用。

为避免疑义，该宽限期届满前不视为发行人违约，宽限期内不设罚息，不另

行设置或产生违约金、逾期利息和罚息等，按照本期债券票面利率继续计息。

2、固定兑付安排

如本议案表决通过，对于参加本次持有人会议且至少表决同意议案四或议案

五中的任一议案的每个证券账户，发行人将于 2026 年 1 月 30 日以其在本次会议

债权登记日已申报回售的债券剩余本金为限实施不超过 10 万元的兑付（即“固

定兑付安排”），本议案下文第 3 条所述的本金兑付额度在计算时需先扣除通过

固定兑付安排兑付的本金。具体兑付方案如下：

如前述证券账户已申报回售的剩余本金金额不足 10 万元人民币，则将于

2026 年 1 月 30 日向该证券账户支付其已申报回售的全部剩余本金，兑付后注销

其已申报回售的全部债券；如前述证券账户已申报回售的剩余本金金额达到或超

过 10 万元人民币，则将于 2026 年 1 月 30 日向该证券账户支付 10 万元人民币，

兑付后注销其已申报回售的 1,000 张债券。前述通过固定兑付安排兑付的本金于

2026 年 1 月 22 日至 2026 年 1 月 29 日不再计息。

如证券账户在支付日实际持有的已申报回售债券剩余本金较本次会议债权

登记日有所变动，则按照孰低适用上述安排。

8

3、本金及利息兑付安排

如本议案表决通过，回售部分债券本金（扣除已通过固定兑付安排兑付的本

金，如有）的 5%于 2026 年 1 月 30 日兑付，并注销兑付本金对应的债券（如计

算得到的各证券账户需兑付并注销的债券数量存在尾数不满 10 张的情况，则采

取向上取整的方式计算兑付金额和注销数量），该部分本金于 2026 年 1 月 22 日

至 2026 年 1 月 29 日不再计息。

2026 年 1 月 22 日按期支付本期债券未申报回售部分在 2025 年 1 月 22 日至

2026 年 1 月 21 日计息期间的利息。

如本议案表决通过，将于表决截止日后 2 个交易日内支付已申报回售部分债

券在 2025 年 1 月 22 日至 2026 年 1 月 21 日计息期间的利息，该部分利息于 2026

年 1 月 21 日后不另计息。

上述调整不触发发行人对本期债券违约，不触发本期债券相关违约责任。如

本议案获得本次持有人会议通过，则视为各持有人接受本议案约定的回售部分债

券本息兑付安排，不再适用《募集说明书》的回售部分债券本息兑付安排。《募

集说明书》内容与本议案不一致的，以本议案为准。

债券持有人同意本议案的，不论其对议案一做出何种表决，均视为同意议案

一。

以上议案，请予审议。

9

附件二

万科企业股份有限公司 2021 年面向合格投资者

公开发行住房租赁专项公司债券（第一期）（品种二）

2026 年第一次债券持有人会议表决票

债券简称 会议议案
同

意

反

对

弃

权

是否与发行人、持有

发行人 10%以上股份

的股东存在关联关系

21 万科 02 议案一：关于豁免本次会议召开相关程序要求的议案

21 万科 02 议案二：关于调整“21 万科 02”回售部分债券本息兑付安排的议案

21 万科 02 议案三：关于同意为“21 万科 02”回售部分债券增加宽限期的议案

21 万科 02
议案四：关于调整“21 万科 02”回售部分债券本息兑付安排、增加

固定兑付安排、提供增信措施的议案

21 万科 02
议案五：关于同意为“21 万科 02”回售部分债券增加宽限期、增加

固定兑付安排、调整本息兑付安排的议案

债券持有人（签字或盖章）：

法定代表人/负责人或其代理人（签字）：

日期：           年    月    日

持有债券张数（面值人民币 100 元一张）：

债券简称 债券持有人证券账户卡号码
债券张数（面值人民币 100 元为一

张）

21 万科 02

表决说明：

1、请就表决事项表示“同意”、“反对”或“弃权”，在相应栏内画“√”，

并且对同一项议案只能表示一项意见；

2、本表决票复印或按此格式自制有效；

3、本次债券持有人会议以通讯方式投票表决，应于 2026 年 1 月 20 日 17:00

前 将 表 决 票 以 扫 描 件 形 式 通 过 电 子 邮 件 发 送 至 指 定 邮 箱

（wanke2025@citics.com），并在会议表决截止日后 5 个工作日内将相关原件邮

寄到中信证券股份有限公司：

邮寄地址：北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

联系人：受托管理人项目组

联系电话：010-60838888

邮编：100026

4、未填、错填、字迹无法辨认的表决票或虽参会但未投的表决票均视为投

票人放弃表决权利，其所持有表决权的本期债券张数对应的表决结果应计为“弃

权”。

10

附件三

万科企业股份有限公司 2021 年面向合格投资者

公开发行住房租赁专项公司债券（第一期）（品种二）

2026 年第一次债券持有人会议授权委托书

兹 全 权 委 托     先 生 / 女 士 （ 身 份 证

号：                                      ）代表本单位/本人参加万科企业

股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行住房租赁专项公司债券（第一期）

（品种二）2026 年第一次债券持有人会议，并代为行使表决权。

本人对相关议案的意见如下：

债券简称 会议议案 同意 反对 弃权

21 万科 02 议案一：关于豁免本次会议召开相关程序要求的议案

21 万科 02 议案二：关于调整“21 万科 02”回售部分债券本息兑付安排的议案

21 万科 02 议案三：关于同意为“21 万科 02”回售部分债券增加宽限期的议案

21 万科 02
议案四：关于调整“21 万科 02”回售部分债券本息兑付安排、增加

固定兑付安排、提供增信措施的议案

21 万科 02
议案五：关于同意为“21 万科 02”回售部分债券增加宽限期、增加

固定兑付安排、调整本息兑付安排的议案

注：

1、如果委托人不做具体指示，视为代理人可自行表决。

2、请就表决事项表示“同意”、“反对”或“弃权”，在相应栏内画“√”，

并且对同一项议案只能表示一项意见；授权委托书复印或按以上格式自制均有效。

3、如本授权委托书指示表决意见与表决票有冲突，以本授权委托书为准，

本授权委托书效力视同表决票。

委托人（签字或盖章）：

法定代表人/负责人（签字）：

委托人身份证号码（法人营业执照号码/负责人身份证号）：

债券简称 债券持有人证券账户卡号码 债券张数（面值人民币 100 元为一张）

21 万科 02

代理人签名：

代理人身份证号码：

委托日期：             年         月        日

委托期限：自本授权委托书签署之日起至本期债券持有人会议结束之日止。